quia a te exiui. Et ne quisq; putaret istam cognitionem iam per speciem factam non per fidem exponendo addidit: Et crediderunt ut subaudiam<sup>9</sup> vere. Quia tu me misisti. Hoc itaq; crediderunt vere quod cognoverunt vere. Id enim est: A te exiui: quod est: Tu me misisti. q; autem dicit: Crediderunt. vere intelligendum est: non eo quo supra dixit modo crediderunt: sed vere id est quomodo credendum est inconcusse firme: stabiliter: non iā ad propria reddituri: et christum relicturi. Ad huc ergo discipuli nō erant tales: quales eos dicit verbis preteriti temporis: quasi iam esset prenuncians quales futuri essent accepto spiritus sancto. Quomodo autem pater ea verba filio dederit: facilior questio videtur: si secunduq; est filius hominis accepisse a patre credatur. si vero secundum id quod est de patre genitus: accepisse a patre ista verba cogitatur: nihil ibi temporis cogitetur quasi prius fuerit et ea non habuerit: quoniam quicquid deus pater deo filio dedit gignendo dedit.

**C** Ego pro eis rogo: non pro mundo rogo: sed pro his quos dedisti mihi q; tui sunt. Et mea omnia tua sunt: et tua mea sunt: et clarificatus suz in eis. Et iam non suz in mundo et hi in mundo sunt et ego ad te venio.

**CHRY.** Quia multas a domino consolations discipuli audientes nondum persuasi erant: de reliquo patri loquitur: dilectionem quam ad eos habebat ostendens. vnde sequitur: Ego pro eis rogo. q. d. Non solum que a me sunt tribuo eis: sed et alium pro hoc rogo ut ampliorem ostendas amorem. **AV.** **GV.** Cum ergo addit: Non pro mundo. mundum vult intelligi eos qui vivunt secundum concupiscentiam mundi: et non sunt in ea forte gracie: ut ab illo elegantur ex mundo: quam scirem significat cum subdit. Sed pro his quos dedisti mihi. Per hoc enim q; eos illi pater iam dedit: factum est ut non pertineant ad eum mundu pro quo non rogat. neq; autem quia pater eos filio dedit: amisit ipse quos dedit. vñ subdit: Q; tui sunt. **CHRY.** si frequenter autem hoc ponit: dedisti mihi. ut dicat quoniam patri hoc placet: et quoniam nō ut alienus veniens eos seduxit: sed ut propu-

os accepit. deinde ne quis estimet nouum eē eius principatu: et nuper eos suscepisse a parte subiungit: Et omnia mea tua sunt: et tua mea sunt: ac si dicat. Neq; audiens aliquis qm̄ inibi eos dedisti. estimet eos alienos esse a patre. mea. n. etiis sunt. nec audiens: Quoniam tui erant: estimet alienos eos fuisse a me. que. n. sunt eius mea sunt. **AVGV.** Satis autem hic apparet: qm̄ vngeniti filii sunt oia que sunt patris. p; hoc vñq; q; et ipse deus ē et de patre natus: patri equalis. non quō dictuq; est maiori ex duobus filiis: Dia mea tua sunt. Illud. n. de oībus dictum est creaturis que infra creaturam sanctam rōnabilez sunt. Hoc autem ita dictum est ut sit hec ēt ipsa creatura rōnalis que nō nisi deo subditur: Hoc ergo cum sit dei patris non simul esset et filii: nisi patri esset equalis. Nefas est enim ut sancti de quibus hec locutus est cuiusq; sint: nisi eius a quo creati et sanctificati sunt: hoc autem quod ait cū de spiritus sancto loqueretur: Dia que hz pater: mea sunt. de his dicit: q; ad ipsam patris pertinent diuinitatē: neq; enim spiritus sanctus de creatura q; patri est subdita: et filio fuerat accepturus: cum dicat de meo accipiet. **CHRY.** Deinde demonstrationē pdictoꝝ ponit dicens: Et clarificat⁹ sum i eis. Et quo p;: qm̄ potestatē sup eos habeo: qm̄ glorificat me tibi credētes et mihi. nullus. n. in qbus non hz p̄tatez glorificat⁹ ē. **AVG.** Dicēdo autem iam esse factū: ostendit iā fuisse p̄ destinatū: et certū haberī voluit q; ēt futurū: Sz vtꝝ ipsa sit clarificatio de qua direrat: Et nūc clarifica me tu pater apd temetipm: si. n. apud te: quō in eis: an cū hoc ipsum inotescat eis: et p; eos oībus q; credunt eis quasi testib⁹ suis. vñ subdit: et iam nō sum in mundo: et bi i mundo sunt. **CHRY.** Hoc ē. Et si nō ap̄ parcā s̄m carnē: p; hos glorificor: q; p; me moriunt: sicut et p; p̄tē et pdicat me: sicut et patrē. **AV.** Sz si horā illā q; loqbat attēdas: vtrī q; i mundo adhuc erāt. Nō. n. s̄m pfectū cordis et vite id accipe possum⁹ cū dicat: Jā non sum i mundo. nunq; ḡ fas ē: vt eū credamus aliquā mundana sapuisse. Restat igit̄ vt s̄m illō qd̄ ēt ipse i mundo p̄us erat: i mundo se dicit iā nō ēt p̄tia corpali: an nō quotidie dicim⁹: iā n̄ ēt hic d̄ aliq; q; tot⁹ h̄ituro et maxime moritū. vñ exponēs cur b̄ dicit adiecit: Et ego ad te venio.

195-  
**T** In die ascensionis, Marcii vltimo capi.

**R** Ecumenibus vndeccim discipulis apparui illis iesus et exprobravit incredulitatem illorum: et duritiam cordis: quia his qui videbant eum resurrexisse non crediderunt. Et dixit eis: Euntes in mundum uniuersum: predicate euangelium omni creatura. Qui crediderit et baptizatus fuerit: saluus erit: qui vero non crediderit condemnabitur. Signa autem eos qui crediderint: hec sequentur: In nomine meo demonia ejicient: liguis loquitur nouis: serpentes tollent. Et si mortiferum quid biberint: non eos nocebit. Super egros manus imponent: et bene habebunt.

**GLO.** Completurus euangelicam narrationem ad marcus nouissimam apparitionem qua christus post resurrectionem discipulis apparuit: commemorat. **GREGO.** in bo. Notandum autem quid lucas in actibus recordat dicens: Conuescens precepit eis ab hierosolymis ne discederent. et post pauca: Videbibus illis elevatus est. Comedit enim et asevit: ut videlicet per affectum comedionis veritas patesceret carnis. unde et hic dicitur quod recumbentibus illis nouissime apparuit. **HIE-**

**R.O.** Apparuit autem vndeccim simul cōgregatis: ut omnes testes sint et enarrarent omnibus quod cōter viderūt et audierūt. Sequntur: Et expro. icre. eoꝝ et du. cor. eoꝝ: quod his quod vi. cū re. nō cre. **AVGV.** de con. euān. Quomodo autem nouissime huius factum est: Nouissimum quippe illud est: quod dominum in terra apostoli viderunt: quod factum est. xl. die post resurrectionem eius. Nunquid nam tunc exprobaturus erat: quod non credidissent eis quod eum videbant resurrexisse: quando latet et ipsi post resurrectionem totiens eum viderant. Restat igitur ut intelligamus nunc marci b̄cūtēr commitemare voluisse: et iam dixisse: Nouissime: ga-

ipso die huius nouissimum fuit iam incipiente nocturno tempore: posteaque discipuli de castello redierunt in hierusalem: et innenerunt sicut dicit lucas. xi. et qui cum illis erat colloquentes de resurrectione domini. Sed erat ibi utique que non credentes. His ergo sicut marcus dicit discubentibus: et adhuc inde sicut dicit Iohannenibus: stetit in medio eorum dominus: et ait illis: Par vobis. sicut lucas et iohannes dicunt. Verbis itaque domini quod tunc cum locutus esse discipulis lucas iohannesque dixerunt: interponitur et illa exprobratio de qua marcus hic dicit. Sed hic rursus mouet: quomodo discubentibus. xi. dicit apparuisse marcus: si illud tempus est die dominici iam noctis initio: cum aperie iohannes dicit non cum eis fuisse thomam: quem credimus exiisse inde antequod dominus ad eos intraret: posteaque illi duo redeentes de castello cum ipsis. xi. collocuti sunt: sicut apud lucam inuenit. Sed lucas in sua narratione dat locum: quo possit intelligi dum hec loquuntur prius inde exiisse thomam: et postea dominum intrasse. **Marcus** autem qui dicit: Nouissime discubentibus illis xi. apparuit etiam thomam illuc fuisse cogit fateri: nisi forte quis uno absente. xi. non voluit appellare: quod eadem tunc apostolica societas huius numero nuncupabatur: antequod matthias in locum inde surrogaretur. Aut si hoc durum est accipere: illud accipiamus post multas demonstraciones eius: eum nouissime recubentibus. xi. apparuisse. 1. ipso. xl. die. Et quoniam iam erat ab eis ascensurus in celum: huius illo die magis exprobari voluisse: quia his qui audierant eum resurrexisse non crediderant antequod ipsi eum vidernerent: cum utique post ascensionem suas predicationibus euāgeliū etiam gentibus que non viderunt fucrant crediture. post illam quippe exprobationem ait idem marcus: Et dixit eis: Euntes in mundum uniuersum. Et israhel: Qui vero non credet. codet. Hoc ergo predicatori: nonne ipsi primi fuerant obiurgandi quod antequod dominum vidissent non crediderunt eis quibus prius apparuerunt? **GREGO.** in bo. Iccirco etiam tunc dominus discipulos increpavit: cum corporaliter reliquit: ut verba quae recesserent diceret: in corde audientium artim impressa remanerent. **HIE.** Exprobavit autem incredulitatem ut succedat credulitas. Exprobavit duritiam cordis lapidei: ut succedat cor carnicum charitate plenum. **GRE.** in bo. In-

crepata igitur eorum duritia: quid admonendo dicat audiamus. Sequitur. n. Euntes in mū. vnu. predi. cuā. oī cre. O mnis creature nomine signatur homo. O mnis. n. creature aliquid habet homo. habet nāqz cōe esse cum lapidibus: vivere cum arboribus: sentire cū animalibus: intelligere cū angelis. O mni eni creature predicatur euangelium: cum soli homini predicat: qz ille videlicet doceat: propter quē in terra cūcta creatura sunt: t a quo omnia per quādam similitudinem aliena non sunt. Id potest etiam omnis creature nomine oī natio gentiū designari. ante. n. dictū fuerat: In viā gentium ne abieritis. nunc autem dicit id predicate euā. omni creature. vt. s. prius a iudea apostolorum repulsa predicatione: tūc nobis in adiutorium fieret: cum hanc illa ad dā nationis sue testimonium superbe repulisset.

**THEO.** Vnde omni creature. i. credenti et nō credenti. Segitur: Qui cre. t bap. fu. sal. erit. Non enī sufficit credere: nam qui credit t nondum est baptizatus: sed carbecuminus nondum est perfecte salutez adeptus.

**GRE GO.** in ho. Et ortasse autem vnu sqz apud semetipsum dicat: Ego iaz credidi: salu⁹ ero. verum dicit si fidem operibus teneat. Vera etenī fides est que in hoc quod verbis dicit: operibus non contradicit. Sequit̄: Qui vero non cre. cōdē.

**BEDA.** Quid adhuc hic dicemus de paruulis qui per etatez adhuc credere non valent: nam de maioribus nulla qstio est: In ecclesia enim saluatoris per alios paruuli credunt sicut ex alijs ea que illis i baptismō peccata remittuntur pertrarerunt. Sequitur: Signa autem eos qui cre. hec sequē. In no. meo demo. eiſciēt. lun. lo. no. serp. tol. lēnt.

**THEO.** Hoc est dispergent intellecuales: sicut illud: Lalcabitas super serpentes t scorpiones. intellectualiter intelligitur.

Id potest autem intelligi de sensibilibus serpētibus: sicut etiam paulus a vipera nulluz habuit nō documentum. Sequitur: Et si morti qd di. non eis no. Multa talia facta in historijs legimus. Multos nanqz vencna bibita christi munera signacule ledere non valebat. Sequitur: Super egros ma. impo. t bene habebunt.

**REGO.** in ho. Nunquid antez quia ista signa non facimus minime credimus? Sed hec necessaria in erordio ecclie faciunt: vt enim fides cresceret credentium:

miraculis fuit nutrienda: quia t nos omniar busta plantamus: tandiu eis aquam fundimus quousqz ea i terra convaluisse vidcam⁹; at si sc̄mē radicem fixerint a rigādo cessam⁹. Habemus de his signis atqz virtutib⁹ que adhuc subtilius cōsiderare debeam⁹. Sancta ḡppe ecclie quotidie spiritualiter facit: qd tūc p apostolos corporaliter faciebat. Mā sacerdotes eius cū per exorcismi gratiam manuz credentibus iponūt: habitare malignos spūs in eoru mentibus cōtradicūt: qd aliud faciūt: m̄ si demonia eis ciunt? Et fideles quiqz qui tam secularia verba derelinquunt: sancta autē mysteria insonant. linguis loquuntur nouis: qui dum bonis suis exhortationibus maliciāz de alienis cordibus auferunt. scr̄p̄tes tollūt: et dum pestiferas suastōes audiūt: sed tamē ad operationem prauā minime pertrahunt. mortificūt est quod bibūt sed nō eis nocebit: qd qui tiens proximos suos in bono opere infirmari conspiciunt: dum exemplo sue operationis illorum vitam roborant: super egros manus imponunt vt bene habeant. Que nimurū miracula tanto maiora sunt: quanto spiritalia: t quanto per hec non corpora: sed anime suscitantur.

**C** Et dominus quidem iesus post locutus est eis: assumptus est in celum: t sedet a dextris dei. Illi autem profecti predicauerūt vbiqz: domino cooptante: t sermonem confirmante: sequib⁹ signis.

**HIERO.** Dominus iesus qui de celo descendat ad librandam infirmitatis nostre naturam: ipse etiam super celos ascendit. unde dicitur: Et dominus quidem iesus post lo. est eis ass. est in celum. **AVGV.** d. con. euā. In quo satis videtur ostendere nouissimum cum illis in terra premissum habuisse sermonem: quāvis non omnimodo ad id coartari videatur non enim ait: Id postqz hcc locutus est eis. unde admittit si necessitas cogere: non illam fuisse nouissimam locutionez: sed ad omnia que cum eis omnibus illis diebus locutus est posse pertinere quod dictum est: Id postqz locutus est eis. ass. est in celum. Sz qz ea que supra dixim⁹ magis suadet nouissimum diem fuisse: ideo post premissam locutionem quam marcus commemorauit: ad/

lunctis etiam illis verbis que commemorantur in actibus apostolorum: credendum est auctoratum esse dominum in celo. **GREGO.** in hoc. In veteri testamento cognovimus quod bellias sit raptus in celo. Sed aliud est celo ethereum: aliud celum aereum. Ceterum quippe aereum terre est proximum. In celum itaque aereum, bellias sublevatus est: ut in secreta quamdam regione terre repente duceret: ubi in magna iam carnis et spiritus quiete vineret quo ad usque ad finem mundi redeat: et mortis debitum soluat. Notandum quoque est quod bellias in curru legitur ascendisse: ut videlicet aperte illis demonstraretur: quia homo purus a diu in indigebat alieno. Redemptor autem noster non curru: non angelis sublevatus legitur: quia qui fecerat omnia super omnia sua virtute cerebatur. Considerandum vero nobis est quod marcus subdit: Et sedet a dextris dei. cum Stephanus dicat: Video celos apertos et filium hominis stantem a dextris dei. sed sedere iudicantis est: stare vero dignantis vel adiuvantis. Stephanus ergo in laboris certamine positus stantem vidit quem adiutorem habuit: sed hunc post assumptionem marcus sedere describit: quia post assumptionis sue gloriam: index in fine videbitur. **AVGV.** de symbolo: Sessionem igitur istam non accipi animus quasi sit in humanis membris positus: tandem pater sedeat in sinistra ut filius sedeat a dextris: sed ipsam dexteram intelligimus potestatem quam accepit ille homo a deo: ut veniat iudicaturque primo venerat iudicandus. Sedere enim habitare intelligitur: quomodo dicimus de quoque homine: In illa patria sedet per tres annos. Sic ergo credite habitare christum in dextera dei patris. Beatus enim est: et habitat in beatitudine que dextra patris vocatur. Ibi enim ois dextera est: quia nulla est ibi miseria. Sequitur: Illi autem profecti predi. ubique domino cooper. et ser. confir. sequen. signis. **BE/DA.** Nota quod marcus euangelista euangelium suum quanto inchoauit tardius: tanto in longiora tempora scribendo posserit. ab initio enim euangelice predicationis quod a iohanne factum est cepit: et ad illud usque tempus narrando peruenit quo apostoli idem euangelij verbum per totum orbem seminauerunt. **GRE.** in hoc. Quid autem in his confide-

196

rādū ē: nisi quod pceptū obediētia: obediētia vero figura secuta sunt. Preceperat enim dominus: Euntes in mundum uniuersum predicate euangelium. et in actibus: Eratis mihi testes usque ad extremum terre. **AVGV.** ad esichium. Quo autem pacto ab apostolis est predicatione ista completa: quando usque ad huc sunt gentes in quibus modo cepit: et in quibus nondum cepit impleri? Non utique haec domino sic mandatum est apostolis: tandem ipse soli quibus tunc loquebatur tantum minus fucrunt unpleturi: sed sicut eis felis videtur dixisse: Ecce ego vobiscum sum usque ad consumationem seculi quod tamen eum uniuersitate ecclesie promisisse que aliis morientibus aliis nascentibus hic usque in seculi consumacione futura est: quis non intelligat? **THEO.** Scindunt est autem et hic quod sermo per opera confirmatur: sicut in apostolis tunc operationes confirmabant sermones sequentibus signis. Si et autem o Christe vi nostri sermones quos de virtute dicimus per opera confirmantur et actus: ut tandem simus perfecti te cooperante in omnibus verbis et operibus: quia te decet sermonum et operum gloria.

**C** Dominicā infra octauam ascensionis. Joannis. xv. 7. xvi. capi.

Um venerit paraclytus quem ego mittam vobis a patre: spiritus veritatis qui a patre procedit: ille testimonium perhibebit de me. Et vos testimonium perhibebitis: quia ab initio mecum estis.

**CHRY.** Posset discipuli domino dicere. Si verba a te audierunt quod nullus dixit: si operaverunt quod nullus alius fecit: et tu non perfuerunt. Si oderunt et patrem tuum et te cum eo cuius gratia nos mittis: qualiter digni fide emus. Ne igitur hec cogitantes turbentur: consolationem inducit dicens: Cum vene. paraclytus quem ego mittam vobis a patre: spiritum veritatis qui a patre procedit: ille testimonium perhibebit de me. **AVGV.** Tandem

diceret: O dio me habuerūt et occiderunt vi-  
dentes: sed tale de me testimonium paraclyt⁹  
perhibebit: ut eos faciat in me credere no vi-  
dentes: et quia ille perhibebit: et vos perhibe-  
bitis. vnde sequitur. Et vos testimonius per-  
hibebitis. Ille cordibus vestris inspirando:  
vos vocibus vestris sonando. vnde poteri-  
tis predicare quod nestis. Quia ab ini. me.  
estis. quod modo non facitis quia illius spi-  
ritus plenitudo nondum adest vobis. Habit  
enim vobis fiduciam testimoniūm perhiben-  
di charitas dei diffusa in cordibus vestris. p  
spiritum sanctum qui dabitur vobis. Ille q̄p  
pe testimoniu⁹ perhibens et testes fortissimos  
faciens. abstulerit amicis christi timorem. et ini-  
micorum odium conuertit in amorim. DI-  
DY. de spiritu sancto. Spiritum autem san-  
ctum venientem consolatorem dicit. ab opera-  
tione ci nomen imponens: q̄r non solum eos  
quos se dignos esse repperit ab omni pertur-  
batione reddit alienos: verum incredibile qđ  
dam gaudium eis tribuit. Semperna quip  
pe leticia in eorum corde versatur: quorū spi-  
ritus sanctus habitator est. Iste spiritus conso-  
lator a filio mittitur: non s̄m angelorum aut  
prophetarum aut apostolorum ministerium:  
sed ut mitti decet a sapientia et virtute spiritu  
dei indivisam habentem cu⁹ eadem sapientia  
et virtute naturaz. Etenim filius missus a pa-  
tre non separatur atq; disiungitur ab eo: ma-  
nens in illo et habens illum in semetipso qui  
spiritus sanctus supradicto modo missus a fi-  
lio: de patre egreditur no aliunde ad alia trans-  
migrans. Quomodo enim pater non consi-  
stit in loco cum ultra omnem corporum sit na-  
turam: ita et spiritus veritatis nequaq; locoz  
fine clauditur. cum sit incorporalis et excellēs  
vniuersam creaturaz essentiā. CHR Y.  
Propterea yo non spiritu sanctu: s̄ spiritus  
veritatis eū vocavit: vt ostēdat q̄ erit fide di-  
gnus: dicit aut q̄ a patre pcedit: q̄ oia certissi-  
me nouit: quādmodū ipse ait d̄ seipso: Qm̄  
nouī vñ venio et quo vado. DIDY. Sed  
cū posset dicere a deo siue oīpotēte nihil hoī  
tenigit: s̄ ait: A patre: no q̄ pater a deo oipo-  
tentie sit aliis: s̄ s̄m ppietate patris intelle-  
ctu parētis: egredi ab eo d̄ spiritus veritatis  
mittente aut filio spiritu veritatis: simul mit-  
tit et pater: cū eadē voluntate patris et filij spi-  
ritus veniat. THEO. Et als qđē patrē di

cit mittere spiritū: nūc aut cū se missu⁹ dirit:  
eq̄ pollentiā denotat. Ne aut cēseret renitiō  
tra patrē. velut ab illa potestate trāsmittēs spi-  
ritū addidit: A patre quasi acceptante patre et  
pariter destinante: cū aut audis q̄ pcedit: ne i  
telligas pcessum missionē esse illatā extrinse-  
cus: qua mittūf administratorū spūs s̄ quod  
dā differēs et excepte actōis p̄priū processum  
appellat vni pncipali spiritui attributū: origi-  
nalis. n. consistentia spiritus ē pcessus: non  
ergo pcedere pmittere sumēdu est: s̄ ex par-  
te naturalē essentiā obtainere. AV. Hic ali-  
quis forsitan q̄rit: vtrū et a filio pcedat spiri-  
tus sanctus filius. n. solius patris ē fili⁹: et p̄  
solius filij ē pater. Sp̄s aut sanctus no ē vni-  
us eoz spiritus s̄ amboz: q̄nquidē dicit ipse  
xps: Sp̄s patris vestri q̄ loquit̄ in vobis. Et  
dicit apls: Adiſit deus spiritū filij sui i corda  
vestra. Nec ob aliud estimo ipm p̄prie vo-  
cari spiritū: cū ēt si de singulis interrogemur. n̄  
possimus nisi et patrē et filiū spirituz dicere:  
q̄ ergo cōiter vocant̄ et singuli: hoc p̄prie vo-  
cari oportuit cū q̄ non est vnu⁹ eoz: s̄ i quo  
cōitas apparet eoz amboz. Cur ergo no cre-  
damus q̄ ēt de filio pcedat sp̄ssancus: cu⁹  
filij quoq; ipse sit sp̄s: Si. n. ab eo non pce-  
deret: non post resurrectionē discipulis suis  
insuflasset dicēs: Accipite sp̄msanctuz. De  
bac quoq; virtute credēdus est dicere euāge-  
lista: Virtus de illo eribat et sanabat oēs. Si  
ergo et de patre et de filio pcedat sp̄ssanc⁹.  
cur filius dirit: De patre pcedit: nisi quād-  
modū solet ad cū referre: et qđ ipsius ē d̄ quo  
ipse ē. vñ illud est qđ ait: Ad ea doctrina no ē  
mea s̄ eius q̄ me misit. Si igif hec intelligat  
eius doctrina: quā tñ dirit non suā s̄ patris:  
quātum agis et intelligēdus ē et de ipso pcedē-  
re sp̄ssancus: vbi sic ait: De patre pcedit,  
vt no dicret: De me no pcedit. A quo autē  
h̄ filius vt sit deus: ab illo h̄ vtiq; vt pcedat  
ab eo sp̄ssancus. Hinc vt cunq; ēt illud in-  
telligit: cur no dicat natus esse: s̄ poti⁹ pce-  
dere sp̄ssancus: qm̄ si et ipse filius dicret:  
amboz vtiq; filius dicret: qđ absurdissimū  
ē: filius quippe nullus est duoz nisi patris et  
matris. Absit aut ut inter deū patrē et deū fili-  
um tale aliqd suspicemur: q̄ nec filius hoīz  
simul ex patre et ex matre pcedit: s̄ cū in ma-  
tre pcedit ex patre: non tunc procedit et ex  
matre. Spiritus aut sanctus no de patre p̄

cedit in filium et de filio procedit ad sanctificandam  
creaturam: sed simul de viroque procedit. Neque  
enim possumus dicere quod non sit vita spiritus  
sanctus: cum vita pater: vita sit filius: ac per hoc  
sicut pater cum habeat vitam in semetipso: de-  
dit et filio vitam habere in semetipso: sic ei de-  
dit vitam procedere de illo sicut procedit et de  
seipso.

## CA. XVI.

**L**Ecce locutus sum vobis ut  
non scandalizemini. Absque synagogis faciet vos.  
Sed venit hora ut omnis  
qui interficit vos arbitre-  
tur obsequium se prestare deo. Et hec  
facient vobis quia non induerunt pa-  
trem neque me. Sed hec locutus sum vo-  
bis: ut cum venerit hora eorum: remi-  
niscamini: quia ego dixi vobis.

**A**VGV. Ad merito promisso spiritus sanctus  
quo in eis operante fierent testes eius subiun-  
xit: Hec lo. sum vo. ut non scan. Quia enim  
charuas dei diffunditur in cordibus nostris  
per spiritum sanctum: qui datus est nobis: fit per  
multa diligentibus legem dei ut non sit illis sca-  
dalum. Deinde que passuri essent exprimes-  
sunt: Absque synagogis fa: vos. **C**HR Y.  
Nam enim composuerat: ut si quis confessus  
fuerit christum extra synagogas fieret. **A**V.  
Quid autem mali erat apostolis expelli iude-  
daicis synagogis quasi non fuerint inde eri-  
turi: etiam si eos nullus expelleret. Sed hoc  
voluit denuntiare: quod iudei christum non fue-  
rant recepturi a quo isti non fuerant recessu-  
ri. Nam quod non erat ullus alius populus dei:  
quod illud semper abrae: si cognoscerent Christum: non  
alii fecerent ecclesie Christi alii synagoge iudeorum  
Quod quod noluerunt: quid restabat nisi ut re-  
manentes extra Christum extra synagogam face-  
rent eos: qui non reliquerunt Christum? dein  
de cuius hoc eis dirisset adiecit: Sed ve. ho. ut  
omnis qui interficiet vos: arbitretur obsequium se pre-  
stare deo. Que verba ita subiecit tanquam ex hoc  
consolaretur eos: qui de synagogis iudaicis  
pellerentur an forte de synagogis illa separa-  
tio sic eos fuerat turbatura ut mori vellent  
Potius quam in hac vita sine iudeorum congre-  
gationibus morari. Absit ut sic turbarentur:

qui dei non hominum gloriam requirebant.  
Iste itaque sensus est in his verbis: Extra sy-  
nagogam facient vos: sed nolite solitudinem  
formidare. Separatim quippe a congregatio-  
nibus eorum: tam multos in nomine meo co-  
gregabit: ut illi invenientes ne templum quod  
erat apud eos: et omnia legis veteris sacramen-  
ta deserantur: sic interficiant vos ut deo arbit-  
rarentur se prestare obsequium: zelum dei ha-  
bentes: sed non secundum scientiam. Hoc. n. de iudeis  
dictum debemus accipere de quibus di-  
xerat: Extra synagogam facient vos. Nam te-  
stes. i. martyres Christi: et si occisi sunt a gen-  
tilibus non tamen illi arbitrati sunt deo sed deo  
suis falsis obsequiis se prestare: indeorum  
autem omnis qui occidit predicatorum Christi:  
deo se putauit prestare obsequium credens quod  
deserent deum Israel quicunque conuerteren-  
tur ad Christum. Hinc ergo accensi et zelum  
dei habentes: sed non secundum scientiam obsequi-  
us se deo prestare credentes occidebant eos.  
**C**HR Y. Deinde consolationem inducit  
dicens: Et hec omnia facio. vos. quia non noue-  
te. neque me. q. d. Sufficit vobis in consola-  
tionem propter me et patrem hec pati. **A**V.  
**G**V. Ne autem ignoratos atque imparatos ani-  
mos mala improvisa: quae cito transitura tur-  
barent: hanc fuisse causam: ut hec eis preueni-  
ciaret ostendit subdens: Hec lo. sum. vo. ut  
cuius vel. ho. eo. remini. quia dixi vo. Hora eo-  
rum: hora tenebrosa: hora nocturna: sed non  
iudeorum separatum a se diem Christianorum  
nulla confusione fuscauit. **C**HR Y. Sed  
et propter aliam causam hoc predicit: ut non di-  
cerent quoniam non preuidit futura: et hoc si-  
gnificat cum dicit: Remini. quod ego dixi vo.

**T**In vigilia penthecostes Joannis  
.xiiiij. cap.

**S**I diligitis me mandata  
mea seruate et ego roga-  
bo patrem: et alium para-  
clytum dabit vobis ut ma-  
neat vobiscum in eternum:  
spiritum veritatis quem mundus non  
potest accipere: quia non vidit eum nec

scit eum. **C**los autem cognoscetis cū: quia apud vos manebit: et ī vobis erit. **CHRY.** Quia dominus dixerat: Quod cūq; pelleritis: hoc faciam ut non estiment omnem simpliciter petitiones valere induxit: Si di. me. man. mea ser. q. d. tunc faciam qd petitis. Vel quia audientes: quoniam ad patrem yado: consequens erat eos turbari dicit: nō cīt hoc me amare ut turbemini: sed ut facias mandata mea. hoc est cīz amor obediēre et credere ei qui diligitur. Quia vero cōsequens erat eos vehementer inquirere carnis presentiam: et illam habere consolationē quāz prius habuerunt subiungit. Et ego ro. pa. et alium para. da. vobis. **AVGV.** In quo ostendit et scipsum esse paraclytum. **P**araclytus autem latine dicitur aduocatus et dicatum est de christo: aduocatum habemus apd patrem iesum christum iustum. **ALCVI.** Vel paraclytum. i. consolatorem. habebant enim et tunc vnum consolatorem qui miraculorum dulcedine et predicatione eos erigere et confortare solebat. **DIDY.** de spiritu sancto. Sed spiritum sanctum aliud paraclytum nominauit: non iuxta nature differentiam sed iuxta operationis diversitatem. **L**um enim saluator mediatoris et legati personam habebat: ex qua pontifex deprecetur pro peccatis nostris: spiritus sanctus sīm aliam significationem paraclytus: ab eo qd consolatur in tristitia positos nuncupatus est: verum noli ex filij et spiritus sancti operatione diuersa vias estimare naturas: siquidem in alio loco reperitur paraclytus spiritus legati apud patrem persona fungi ut ibi. Ipse spiritus interpellat pro nobis. Saluator quoq; consolationem operatur in cordibus eorum: quia indigent. scriptum est enim: Et humiles populi sui consolatus est. **CHRY.** Ait autem: Rogabo patrem: ut fide dignus faciat eis sermonem qm si dixisset: Ego mittam nō simpli citer credidissent. **AVGV.** contra arrianos: Qui tamen ut inseparabilia sua et patris opera demonstraret alibi ait: Lum abiero mittam cum ad vos. **CHRY.** Quid autem apostolis plus haberet: si patrem solum rogarerit ut spiritum alijs daret: qm illi multotiens et sine oratione ostenduntur hoc facientes. **ALCVI.** Rogabo igitur dicit ut inferior sīm humanitatem patrem meū: cui sum equa

lis et consubstantialis sīm diuinam naturā. **CHRY.** Dicit autēz: Ut maneat vobis in eternum: qm neq; post mortē recedit: per hoc etiam occulte insinuat qd spiritus sancti nō patientur mortē ut ipse neq; abibit: Ne autem paraclytum audientes rursus incarnationem aliam suspicentur: et oculis putent eum vide re subiungit: Spiritum veritatis quem mundus non potest accipere: quia non videt eū: nec scit eum. **AVG.** Hic est utiq; in trinitate spiritus sanctus quem patri et filio consubstantialem et coeternum fides catholica profitetur. **CHRY.** Spiritum autem veritatis eum vocat per hoc qd figurās veteris testamēti manifestat. Mundum autem hic malos dicit. visionem autem certissimam cognitionē dicit: qd visus est aptior sensus. **BED.** Nota etiam qd cum spiritum sanctum spiritum veritatis dicit: spiritum sanctum esse spiritum suum ostendit deinde cum a patre eū dari narrat: patris etiam eum spiritum esse declarat: ac per hoc spiritus sanctus a patre procedit et filio. **GRE.** v. mora. Spiritus autem sanctus omnem quem repleuerit: ad desideranda inuisibilia accedit: et qm mundana corda solum visibilia diligunt: hūc mundus non accipit qd ad diligenda inuisibilia non assurgit. Seculares etenim mentes quanto se foras p desideria dilatant: tanto ad receptionem illi finium cordis angustant. **AVG.** Sic autēz mundum i. mundi dilectores dicit non posse accipere spiritum sanctum: velut si dicam. Injusticia ista esse non potest. Mundus ergo i. mundi dilectores non potest eū accipere: qd non videt eū. Non enim hī inuisibiles oculos mundana dilectio: p quos videri spiritus sanctus nisi inuisibiliter non potest. Sequitur: Vos aut cog. eum: qd apud vos manebit. Sed ne putarent qd dictum est: Apud vos manebit: ita dictū quēadmodū apud homines hospes visibiliter manere cōsuevit ad fecit. In vobis erit. **CHRY.** q. d. Nō ita apud vos manebit sicut ego: sed i. vestris habitabit aiabus. **AVG.** Irius aut est esse alicui post manere. Sed exposuit qd dixerat: Apud vos: cū adiunxit: In vobis. Si enim non sit in vobis: non pot est in vobis ei sci entia. sic. n. a vobis vī in vobis et vestra conscientia. **GRE.** ij. mora. Si aut spiritus sanctus in discipulis manet: quō iam singulare